[image: image1.jpg]

	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	ПРИКАЗ

	14.12.2015
	№
	25

	с. Камень-Рыболов

	Об утверждении Порядка завершения  операций   по  исполнению   бюджета и
обеспечения  получателей бюджетных средств наличными деньгами
Ханкайского  муниципального  района
Приморского края  в  2015 году

В соответствии со статьей 242  Бюджетного кодекса  Российской Федерации  и в целях своевременного осуществления расходов в соответствии с бюджетной росписью,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета Ханкайского муниципального района в  2015 году и обеспечения получателей бюджетных средств наличными деньгами (далее – Порядок).

2. Главным распорядителям средств бюджета Ханкайского муниципального района, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района принять действенные меры по результативному, адресному и целевому использованию выделенных  в  их  распоряжение   бюджетных  средств, а также обеспечить возврат не использованных бюджетных средств на единый счет бюджета Ханкайского муниципального района.

3. Отделу бюджетной политики, исполнения бюджета и межбюджетных отношений финансового управления Администрации Ханкайского муниципального района Приморского края (Остапенко) в пятидневный срок со дня подписания довести настоящий приказ до сведения:
-  главных распорядителей средств бюджета Ханкайского муниципального района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района, администраций сельских поселений, входящих в состав Ханкайского муниципального района;

-  в отдел № 25 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю;

 Направить копию настоящего приказа в Думу Ханкайского муниципального района Приморского края.
Разместить настоящий приказ  на официальном сайте органов местного самоуправления.
4.  Контроль     за      исполнением   настоящего    приказа     оставляю за собой.

	Начальник управления

	О.М. Голубцова

                                                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                             приказом финансового управления

    Администрации  Ханкайского

         муниципального района

           от  14.12.2015    № 25
                                              ПОРЯДОК

завершения операций по исполнению бюджета Ханкайского муниципального района в 2015 году и обеспечения  получателей бюджетных средств наличными деньгами

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 29 главы  6 Положения о бюджетном процессе в Ханкайском муниципальном районе Приморского края, утвержденным решением Думы Ханкайского муниципального района Приморского края от 26.06.2012 № 245 и определяет сроки и последовательность действий при завершении операций по исполнению бюджета Ханкайского муниципального района в текущем финансовом году.

2.  Исполнение бюджета Ханкайского муниципального района завершается в части:

операций по расходам бюджета Ханкайского муниципального района и источникам финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района - 31 декабря текущего финансового года;

операций по зачислению в бюджет Ханкайского муниципального района поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю (далее - УФК) между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и их отражения в отчетности об исполнении бюджета Ханкайского муниципального района завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

3. В целях завершения операций по расходам бюджета Ханкайского муниципального района, Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района принимает от главных распорядителей бюджетных средств Ханкайского муниципального района предложения об изменении бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования текущего финансового года до 31.12.2015 включительно.
4.  Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования прекращают свое действие 31 декабря текущего финансового года.

После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей средств бюджета Ханкайского муниципального района (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района) на изменение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования завершенного финансового года не принимаются.

5.  В целях завершения операций по расходам бюджета Ханкайского муниципального района Приморского края:

5.1. В срок до 25 декабря 2015 года:

-  получатели средств местного бюджета осуществляют принятие денежных обязательств по осуществлению расходов и платежей (заключение договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг), подлежащих исполнению за счет бюджетных средств;

- муниципальные бюджетные и автономные учреждения  осуществляют принятие денежных обязательств по осуществлению расходов и платежей (заключение договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг), источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели.
- получатели средств местного бюджета представляют главным распорядителям средств местного бюджета, в ведомстве которых они находятся, заявку на выделение бюджетных средств по принятым  денежным обязательствам  в разрезе сумм и кодов классификации расходов бюджетов Российской Федерации в соответствии с целевым назначением ранее выделенного финансирования, оплата которых осуществляется                             по 31 декабря 2015 года включительно;

- муниципальные бюджетные и автономные учреждения представляют главным распорядителям как получателям средств местного бюджета и в Отдел № 25 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю платежные и иные документы по расходам, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели.

5. 2. В срок до 28 декабря 2015 года:

-  получатели средств местного бюджета  представляют главным распорядителям средств местного бюджета, в ведомстве которых они находятся, и в Отдел № 25 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю платежные и иные документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств, для санкционирования их оплаты в установленном порядке;

 - муниципальные бюджетные и автономные учреждения перечисляют неиспользованные в 2015 году остатки субсидий на иные цели, потребность в которых отсутствует, на лицевые счета получателей средств местного бюджета (03) , открытые соответствующим главным распорядителям как получателям средств местного бюджета.

- получатели средств местного бюджета представляют  главным распорядителям средств местного бюджета, в ведомстве которых они находятся сведения об остатках, не использованных бюджетных средств, с указанием кодов классификации расходов бюджетов Российской Федерации в соответствии с целевым назначением ранее выделенного финансирования, по которым установлено отсутствие потребности.

6.  Главные распорядители средств местного бюджета в срок  до 29 декабря 2015 года формируют документы на распределение бюджетных средств  по подведомственным получателям  средств местного бюджета и представляют их в Отдел № 25 Управления Федерального казначейства по Приморскому  краю;

- представляют в Отдел № 25 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю  документы на перечисление не использованных остатков бюджетных средств, за счет которых оплата денежных обязательств не будет осуществлена по 31 декабря 2015 года включительно, с лицевых счетов получателей (03) средств местного бюджета на лицевые счета главных распорядителей средств местного бюджета (01) с указанием кодов классификации расходов бюджетов Российской Федерации в соответствии с целевым назначением ранее выделенного финансирования;

- представляют в финансовое управление администрации Ханкайского муниципального района  заявку на финансирование с указанием остатков, не использованных бюджетных средств в разрезе кодов классификации расходов бюджетов Российской Федерации в соответствии с целевым назначением ранее выделенного финансирования, по которым установлено отсутствие потребности.

7. Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района представляет в Отдел № 25 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю документы на перечисление не использованных бюджетных средств с лицевых счетов главных распорядителей средств местного бюджета на единый счет местного бюджета (№40204)  до  30 декабря  2015 года.
8. Администрации сельских поселений, получатели межбюджетных трансфертов Ханкайского муниципального района, осуществляют возврат неиспользованных целевых межбюджетных трансфертов на лицевые счета (03) получателей средств бюджета Ханкайского муниципального района до 28 декабря 2015 года.

9. Остаток средств на едином счете местного бюджета подлежит учету в качестве остатка средств на начало 2016 года.

         10. Получатели средств местного бюджета, осуществляющие свою деятельность в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации  в январе 2016 года, в целях финансового обеспечения указанной деятельности вправе иметь в кассе остаток наличных денежных средств завершенного финансового года в пределах установленной ими в соответствии требованиями Указанием Центрального банка Российской Федерации от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» максимально допустимой суммы наличных денег, которая может храниться в кассе.
Кассовые операции 2016 года за счет указанного в первом абзаце настоящего пункта остатка наличных денежных средств подлежат отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности за 2016 год.

11. Главные администраторы доходов местного бюджета в течение первых 10 рабочих дней 2016 года перечисляют не использованные в 2015 году целевые средства, полученные в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов на лицевые счета (03) получателей средств краевого бюджета, открытые соответствующим главным распорядителям как получателям средств краевого бюджета.

12. Заработная плата за вторую половину декабря текущего финансового года со сроком выплаты в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года и в первый рабочий день января очередного финансового года выплачивается в текущем финансовом году. Главные распорядители и получатели бюджетных средств Ханкайского муниципального района должны обеспечить достаточный остаток лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования для выплаты заработной платы за вторую половину декабря в текущем финансовом году.

Выплаты стимулирующего характера работникам получателей бюджетных средств в пределах экономии фонда оплаты труда осуществляются после выплаты заработной платы за вторую половину декабря текущего финансового года.